MINISTÉRIO PÚBLICo
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO ADITIVO №3 AO TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA, CIENTÍFICA
E OPERACIONAL QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DA BAHIA E А

SAFERNET BRASIL

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público,

inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, 750, do Centro

Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP 41.745-004, neste ato representado pela

Procuradora-geral de Justiça, Excelentíssima Doutora NORMA ANGÉLICA REIS

CARDOSO CAVALCANTI, com a intervenção do CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CAOCA, neste ato representado por sua Coordenadora,

a Promotora de Justiça MÁRCIA RABELO SANDES, e a SAFERNET BRASIL, associação civil

de direito privado, sem fins lucrativos e econômicos, de atuação nacional, de duração

ilimitada e ilimitado número de membros, sem vinculação político partidária, nem

religiosa, nem racial, inscrita no CNPJ nº 07.837.984/0001-09, com sede na Rua Agnelo

Britto, nº110, Ed. Vinte, sala 402, Garibaldi, Salvador/BA, neste ato representada por

seu Diretor-Presidente, THIAGO TAVARES NUNES DE OLIVEIRA, CPF nº776.857.765-53,

residente e domiciliado nesta capital, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO

ao Termo de Mútua Cooperação Técnica, Científica e Operacional firmado em 18 de

maio de 2012, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do

Termo de Mútua Cooperação Técnica, Científica e Operacional firmado entre as partes

celebrantes "com a finalidade de unir esforços para prevenir e combater os crimes

cibernéticos contra os Direitos Humanos Fundamentais, notadamente o abuso e a

exploração sexual de crianças e adolescentes instrumentalizados por meio da Internet

no Brasil”.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

0 prazo de vigência do Termo original, indicado na Cláusula Décima Primeira, fica

prorrogado por 02 (dois) anos, a contar do dia 16 de maio de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Convênio, não

especificamente alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três)

vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido

e achado conforme.

Salvador, de abril de 2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANT!

Procuradora- Geral de Justiça

SAFERNET BRASIL

THIAGO TAVARES NUNES DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

TESTEMUNHAS

CPF: CPF:

000

3/4_4411;\ MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Safer
net

TERMO ADITIVO IsI2  2 AO TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,
CIENTÍFICA E OPERACIONAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E A SAFERNET BRASIL

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BANIA, com sede na 52  Avenida, n2  750, Centro

Administrativo da Bahia, nesta Capital, inscrito no CNPUMF n2  04.142.491/0001-66, neste

ato representado pela Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de justiça, DRA. EDIENE

SANTOS LOUSADO e a SAFERNET BRASIL, associação civil de direito privado, sem fins

lucrativos e econômicos, de atuação nacional, de duração ilimitada e ilimitado número de

membros, sem vinculação político partidária, nem religiosa, nem racial, inscrita no CNP) n2

07.837.984/0001-09, com sede na Rua Agnelo Britto, 110, Ed. Vinte, sala 402, Garibaldi,

Salvador/BA, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, THIAGO TAVARES

NUNES DE OLIVEIRA, CPF n2  776.857.765-53, residente e domiciliado na Capital do

Estado da Bahia, RESOLVEM, celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Termo de Mútua

Cooperação Técnica, Cientifica e Operacional firmado em 18 de maio de 2012, mediante as

cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do

Termo de Mútua Cooperação Técnica, Cientifica e Operacional firmado entre as partes

celebrantes "com a finalidade de unir esforços para prevenir e combater os crimes

cibernéticos contra os Direitos Humanos Fundamentais, notadamente, o abuso e a

exploração sexual de crianças e adolescentes instrumentalizados por meio da Internet no

Brasil".

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

O prazo de vigência do Termo original, indicado na Cláusula Décima Primeira, fica

prorrogado por 02 (dois) anos, a contar do dia 16 de maio de 2019.

Página 1/2

SIL
THIAGO TA RES NUNES DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

Doo

iÇ MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Convênio, não especificamente

alteradas pelo presente instrumento

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias

de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido e

achado conforme.

Salvador/BA, 30 de abril de 2019

\—)6/100 WA:14:5142—,
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiça

TESTEMUNHAS:

CPF/MF: 	 CPF/MF:

Página 2/2

TJBA — DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO  —N°2.379 - Disponibilização:  quinta-feira,  16 de maio  de 2019 	 Cad. 1 / Página  674

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO ATERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, CIENTIFICA E OPERACIONAL -SAFERNET.
Processo: 003.0.13870/2019. Parecer Jurídico: 397/2019. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Safernet Brasil,
CNPJ n° 07.837.984/0001-09. Objeto do Termo original: Unir esforços para prevenir e combater os crimes cibernéticos
contra os Direitos Humanos Fundamentais, notadamente, o abuso e a exploração sexual de crianças e adolescentes
instrumentalizadas por meio da intemet no Brasil. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigência do Termo original por mais
02 (dois) anos, a contar de 16/05/2019.

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 037/2011-SGA. Processo: 003.0.7409/2019. Partes:
Ministério Público do Estado da Bahia e Ronaldo Albuquerque Arléo Barbosa. Objeto contratual: locação de imóvel urbano
para fins não residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiça de Ilhéus. Objeto do Aditivo: alterar o
contrato original para que passe a figurar como Locador e empresa R.S.C.L. Empreendimentos Ltda- ME, inscrita no CNPJ
sob o n° 22.674.862/0001-32, bem como alterar a redação do item 4.4 da clausula quarta do contrato original. Dotação
orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0024 - Ação (P/A/OE) 7342 - Região 9900 - Destinação de Recursos
100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n° 28/2019 - UASG 926302 - Procedimento n° 003.0.12938/2019. Objeto: Registro de Preços de
Materiais para Manutenção Predial, conforme edital e seus anexos. Abertura das propostas no dia 28/05/2019 às 08:30
horas (Horário de Brasília - DF) no sita www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos poderão ser
adquiridos nos sites: http://www.mpba.mp.br  e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações com a Coordenação de
Licitação através do e-mail licitacao@mpba.mp.br. Salvador-Ba, 15/05/2019. Gerson Yamashita - Pregoeira(o)